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1. Úvod

„Spravedlnost nesklání hlavu před žádnou důstojností a na soudě je jediným

králem ten, kdo může uplatnit silnější argumenty.“ (Héliodóros z Emessy)

Předkládaná práce se zabývá odpovědností účastníků řízení za výsledek sporu

v řízení sporném a instituty s touto problematikou souvisejícími. Výběr tématu byl

ovlivněn zejména jeho praktičností. Dobrý advokát by měl mít nejen výborné právní

teoretické znalosti, ale také by se měl orientovat ve všech spletitostech civilního

procesu a vyvarovat se případných procesních chyb, které mohou v krajním případě

znamenat neúspěch ve sporu. Jedině tak může účinně hájit práva a zájmy svého

klienta před soudem.

Základním účelem a smyslem civilního procesu je poskytování spravedlivé

ochrany soukromým subjektivním právům a právem chráněným zájmům. Aby tato

ochrana poskytovaná soudy byla účinná, musí být dostatečně rychlá a efektivní. Mezi

problémy, které sužují českou justici nejvíce, patří právě průtahy v řízení. Tento stav

v naprosté většině případů však nelze klást za vinu pouze soudům, nýbrž i samotným

účastníkům řízení. Nezřídka se totiž stává, že strana s vědomím neúspěchu ve sporu

záměrně svou nečinností řízení protahuje. Soudům však dlouhou dobu chyběly

dostatečně účinné nástroje, jak takto nedbalé účastníky přimět k procesní aktivitě a

naplnit tak ústavně zaručené právo na projednání věci bez zbytečných průtahů.
1

Na tuto situaci reagují po roce 1989 početné novely občanského soudního

řádu.
2
Všechny tyto menší či větší novelizace byly vedeny snahou zákonodárce o

zrychlení a zefektivnění civilního procesu. Na základě klasické římské zásady

„vigilantibus iura scripta sunt“, tedy „právo je psáno pro bdělé“, došlo k výraznému

posílení procesní odpovědnosti účastníků řízení za jeho průběh a výsledek.

Prohloubení procesní odpovědnosti účastníků spočívá zejména v zavedení

1
Podle čl. 38 odst. 2 Listiny základních práv a svobod má každý právo, aby jeho věc byla projednána

veřejně, bez zbytečných průtahů a v jeho přítomnosti a aby se mohl vyjádřit ke všem prováděným

důkazům nebo viz čl. 6 odst. 1 Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod,

podle kterého má každý právo na to, aby jeho záležitost byla spravedlivě, veřejně a v přiměřené

lhůtě projednána nezávislým a nestranným soudem, zřízeným zákonem, který rozhodne o jeho

občanských právech nebo závazcích či o oprávněnosti jakéhokoliv trestního obvinění proti němu.

Článek 6 Evropské úmluvy vyžaduje, aby soudní řízení proběhlo rychle, ale současně zakotvuje

obecnější princip řádného výkonu spravedlnosti. Právo na projednání věci v přiměřené lhůtě je tedy

integrální součástí práva na spravedlivý proces.
2
Počet novelizací občanského soudního řádu dosáhl již čísla sto a dotklo se ho i několik nálezů

Ústavního soudu ČR.
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univerzální koncentrace řízení pro všechny věci, které se projednávají dle pravidel

sporného řízení, a v negativních následcích procesní pasivity účastníků. Český civilní

proces zaznamenal v důsledku těchto legislativních počinů nejen řadu dílčích změn,

ale současně změnu i v celkové své koncepci. Zákonodárce se odklonil od tehdy

vůdčí zásady materiální pravdy a přiklonil se k zásadě formální pravdy, a to se všemi

důsledky z toho pro účastníky a soud vyplývajícími. Soud byl zbaven povinnosti

náležitě zjistit skutkový stav věci a odpovědnost za shromáždění skutkového

materiálu a jeho prokázání byla přenesena na účastníky řízení samotné.

Občanský soudní řád přiznává, popř. ukládá účastníkům řízení procesní práva

a povinnosti. Procesní povinnosti představují v civilním procesu zvláštní kategorie,

s jejichž nesplněním jsou spojeny různé procesní důsledky. V civilním procesu mají

tyto důsledky buď povahu procesních břemen, nebo zákonem stanovených, či

předvídaných sankcí. Při podrobnějším rozboru občanského soudního řádu vychází

najevo, že v něm lze najít v současné době celou řadu sankcí, které představují

nepříznivý procesní následek pro tu stranu sporu, která byla pasivní a nesplnila svou

procesní povinnost. Již samotná hrozba těchto procesních sankcí má strany sporu

stimulovat k aktivnímu jednání, chtějí-li ve sporu uspět. V souvislosti s tím, že se na

chování účastníků v průběhu řízení kladou stále vyšší nároky, byl současně upřesněn

postup soudu z hlediska plnění jeho poučovací povinnosti. Účastníkům řízení se tak

v souladu se zásadou rovnosti musí dostat ze strany soudu náležitého poučení tak,

aby účastník - laik, který není v řízení zastoupen advokátem, nebyl ve svém

procesním postavení znevýhodněn pro menší (či žádnou) znalost procesních

předpisů.

Vzhledem k tomu, že zmiňované legislativní změny ovlivnily charakter a

průběh nalézacího řízení před soudem prvního stupně, bude mým úkolem tyto změny

v práci reflektovat a zhodnotit jejich dopad na procesní odpovědnost účastníků

sporného řízení. Jelikož se jedná o téma poměrně obecné, hlavním cílem této práce je

poskytnutí v rámci nastolené problematiky pokud možno uceleného přehledu

sankcí,
3
které platný občanský soudní řád umožňuje uplatnit ve sporném řízení vůči

3
Již v samotném úvodu je třeba zdůraznit, že pokud hovoříme o sankcích, nejedná se o sankce

v tradičním slova smyslu, jejichž primárním účelem je sankcionovat toho, kdo nesplnil zákonem mu

uloženou povinnost. Charakter sankce závisí na povaze právního odvětví, ke kterému sankční norma

náleží. Občanskoprávní procesní sankce musí z tohoto důvodu odpovídat podstatě občanského práva

procesního. Tento požadavek vylučuje přímé donucení ke splnění procesních povinností. Sankce,

které jsou s nesplněním procesních povinností spojeny, jsou v občanském soudním řádu zakotveny

s primárním účelem přimět účastníky řízení k procesní aktivitě, sloužící k dosažení účelu civilního
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účastníkům v případě, kdy nesplní jim stanovené procesní povinnosti mající vazbu

na zjišťování skutkového stavu věci. Stranou mé pozornosti zůstává nesporné řízení,

exekuční a insolvenční řízení.

V rámci diplomové práce se pokusím po kompletní analýze procesních sankcí

nalézt odpověď z hlediska teoretického na dvě základní otázky. První otázkou je

zjištění, zda zákonodárce zaváděním stále nových urychlujících institutů sleduje

skutečně zrychlení soudního řízení a zda tak nečiní vůči účastníkům nepřiměřeným

způsobem, respektive s primárním cílem je sankcionovat. V souvislosti s touto

otázku se lze zaměřit rovněž na skutečnost, zda nově zavedené procesní instituty

nevytvářejí nerovné postavení mezi žalobcem a žalovaným a nezasahují tak do

rovnosti zbraní procesních stran.
4
Jelikož jsou urychlovací instituty spojeny se

zjišťováním skutkového stavu, budu hledat rovněž odpověď na otázku, zda legitimní

snaha zákonodárce o co nejrychlejší soudní řízení není v rozporu s účelem civilního

procesu. Jinými slovy, zda nevede k vydávání rozsudků, které se rozcházejí se

skutečným hmotněprávním stavem. Civilní právo procesní by mělo v maximální

možné míře usilovat o opak, neboť civilní proces je povolán k tomu, aby

hmotněprávním vztahům poskytoval ochranu a ne aby je přetvářel.

Práce je systematicky uspořádána tak, aby její jednotlivé části na sebe logicky

navazovaly. První kapitola práce je teoretická. Pojednává o tom, jaký vliv měly

teoretické koncepce civilního procesu na zkoumání procesní odpovědnosti, a dává

rovněž odpověď na otázku, co se rozumí pod pojmem procesní odpovědnost a

procesní sankce. Druhá a třetí kapitola se zabývají základní charakteristikou

sporného řízení a výše zmíněnými novelami občanského soudního řádu. Vymezení

těchto pojmů a historický exkurz je nezbytné pro stěžejní část této práce, která je

věnována, jak vyplývá z vyšších odstavců, procesním sankcím, které se mohou

realizovat pouze v rámci procesních odpovědnostních vztahů, což platí jak pro

sankce za porušení povinnosti soudu, tak i procesních stran.

Z hlediska pracovních metod spočívá předkládaná práce především na

analýze. V závěru práce na analytickou metodu navazuje metoda komparativní,


[…]


účastníci chtějí předejít uplatnění procesních sankcí, postačí, aby byli aktivní,

procesně disciplinovaní a řádně pečovali o svůj spor. Nicméně český zákonodárce

posiluje odpovědnost účastníků sporného řízení ne vždy zcela ústavně souladným a

koncepčním způsobem. V důsledku toho obsahuje platný občanský soudní řád celou

řadu „zkratek“, které vedou ke konečnému rozhodnutí, aniž by proběhlo dokazování

a soud tak měl dostatečnou možnost poznat skutečnou realitu, což se dostává do

rozporu se samotným účelem civilního procesu. Z tohoto důvodu by bylo vhodné do

budoucna - snad právě v rámci rekodifikace celého občanského soudního řádu, po

které odborná veřejnost již dlouhodobě volá - přehodnotit stávající koncepci

koncentrace řízení a kontumačního rozsudku v české právní úpravě ve prospěch

nalezení určitého kompromisu mezi kvalitou a kvantitou soudního rozhodování.
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8. Zusammenfassung

Meine Magisterarbeit befasst sich mit der Verantwortung der Parteien für das

Ergebnis eines Zivilstreits, und mit Prozessinstituten, die mit dieser Problematik

zusammenhängen.

Das zügige Abwickeln eines Verfahrens ist das Problem, das der

tschechischen Justiz am meisten zu schaffen macht. Für diesen Zustand sind nicht

nur Gerichte verantwortlich, sondern auch Prozessbeteiligte selbst, insbesondere

Beklagte, die unter der Vorstellung eines Misserfolgs im Rechtsstreit durch ihre

Untätigkeit das Verfahren absichtlich verschleppen. Den Gerichten haben jedoch

lange Zeit wirksame Mittel gefehlt, diese untätigen, passiven Parteien zu größerer

Prozessaktivität zu bewegen. Auf diese Situation haben nach dem Jahr 1989

zahlreiche Neufassungen der tschechischen Zivilprozessordnung reagiert, die die

Verantwortung der Parteien für gründliche und rechtzeitige Feststellung des

Tatbestands, aber auch deren Verantwortung für die Zusammenarbeit bei der

Vorbereitung einer mündlichen Verhandlung, bzw. bei der mündlichen Verhandlung

der Sache selbst, gestärkt haben. Im Zuge dieser Entwicklung wurden in der

Zivilprozessordnung völlig neue Prozesssanktionen eingeführt, deren Androhung die

Parteien dazu bewegen sollte, sich um ihren Prozess intensiver zu kümmern. Im

Zusammenhang mit dieser legislativen Entwicklung wurde es nötig nachzudenken,

ob die Geschwindigkeit eines Verfahrens durch den Gesetzgeber nicht allzu sehr

akzentuiert wird, und ob es dadurch nicht zu Konflikten mit anderen bedeutenden

Aspekten von Recht auf einen gerechten Prozess kommt.

Das Hauptziel meiner Magisterarbeit ist, im Rahmen dieser Problematik eine

möglicherweise komplette Übersicht über Prozesssanktionen anzubieten, von denen

Parteien getroffen werden, wenn sie die ihnen auferlegten subjektiven

Rechtspflichten nicht erfüllen. In der Einleitung meiner Arbeit habe ich zwei

Grundfragen gestellt, auf welche ich nach der kompletten Analyse der

Prozesssanktionen eine Antwort bringen sollte. Erstens gehe ich der Frage nach, ob

der Gesetzgeber mit der Einführung von immer neuen Beschleunigungsinstituten

wirklich eine Beschleunigung des Zivilverfahrens verfolgt, oder ob er es für Parteien

in nicht angemessener Weise mit dem Primärziel, diese zu sanktionieren, tut.

Zweitens sollte die Frage beantwortet werden, ob eine legitime Bemühung des

Gesetzgebers um ein so zügiges Gerichtsverfahren wie möglich nicht im

Widerspruch mit dem Zweck eines Zivilprozesses steht. Mit anderen Worten, ob sie
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nicht dazu führt, Urteile zu fällen, die im Widerspruch zum wirklichen

materiellrechtlichen Zustand stehen, d.h. sachlich unrichtig sind. Des Weiteren lenkte

ich mein Augenmerk auch auf die Tatsache, ob die neu geschaffenen Prozessinstitute

keine ungleiche Stellung zwischen Kläger und Beklagtem schaffen und somit ins

Gleichgewicht der Parteien eingreifen.

Der erste Teil meiner Magisterarbeit ist theoretisch und befasst sich damit,

welchen Einfluss theoretische Konzeptionen eines Zivilprozesses auf die

Erforschung der Prozessverantwortung und Prozesssanktionen haben – und liefert

gleich Antworten auf die Fragen, was man unter den Begriffen Prozessverantwortung

und Prozesssanktion versteht.

Die folgenden Kapitel beschäftigen sich mit der Grundcharakteristik eines

Zivilstreits und mit den oben genannten Neufassungen der bürgerlichen

Zivilprozessordnung. Die Einengung dieser Begriffe und ein historischer Exkurs sind

für den Schwerpunkt dieser Arbeit vonnöten, die den Prozesssanktionen gewidmet

ist. Diese können jedoch nur im Rahmen von Verantwortunsbeziehungen zum

Prozess verwirklicht werden – und dies gilt sowohl für Sanktionen wegen

Pflichtverletzungen seitens des Gerichts als auch für die der Parteien.

Zur besseren Beurteilung der Prozesssanktionen bietet sich ein Vergleich mit

der deutschen Rechtsordnung an. Dieser Vergleich könne die Schieflage der

gegenwärtigen tschechischen Zivilprozessordnung aufzeigen. Zum Schluss meiner

Arbeit ergänzen den Vergleich meine eigenen, durch die deutsche Rechtsordnung

inspirierten, Überlegungen de lege ferenda, deren Ziel ist, Alternativen bei der

Lösung von strittigen und zu diskutierenden Punkten zu entwerfen.
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