Západočeská univerzita

Fakulta právnická

Katedra občanského práva

P O S U D E K

vedoucí diplomové práce

Autorka diplomové práce: Jana Havlíčková

Téma diplomové práce: Odpovědnost účastníků řízení za výsledek sporu v řízení
sporném

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Blanka Kapitánová

Oponent: JUDr. Miloslav Ungr

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0%.

Autorka zpracovala diplomovou práci na téma odpovědnosti účastníků řízení za výsledek sporu v řízení sporném. Cíl práce vymezila tak, že jí je *„poskytnutí pokud možno uceleného přehledu sankcí, které občanský soudní řád umožňuje uplatnit ve sporném řízení vůči účastníkům v případě, kdy nesplní jim stanovené povinnosti mající vazbu na zjišťování skutkového stavu věci ve sporném řízení“*.

V úvodu práce (dále jen „Úvod“) také seznámila čtenáře s problematikou, kterou se v rámci zvoleného tématu bude zabývat. Zaměřila se na analýzu legislativních změn vedených snahou zákonodárce zrychlit soudní řízení se zřetelem ke zjištění, zda zákonodárce zaváděním stále nových urychlujících institutů sleduje skutečně zrychlení soudního řízení a zda tak nečiní vůči účastníkům nepřiměřeným způsobem, respektive s primárním cílem je sankcionovat. Rozbor těchto otázek měl být proveden i z hlediska posouzení, zůstává-li zachován princip rovnosti zbraní procesních stran. V této části práce také předeslala, že bude hledat odpověď na otázku, zda legitimní snaha zákonodárce o co nejrychlejší soudní řízení není v rozporu s účelem civilního procesu, konkrétně, zda nevede k vydání rozsudků, které se rozcházejí se skutečným hmotněprávním stavem.

Svá předsevzetí, která předznamenala v Úvodu zdařilým způsobem zpracovala. Práce je velmi dobře strukturovaná, její velkou předností v tomto směru je, že formulovala problematiku, již se bude věnovat, návaznost řešení dílčích otázek, a především jejich zodpovězení a shrnutí v závěru diplomové práce (dále jen „Závěr“) včetně úvah de lege ferenda. Vlastní názory autorky na řešenou problematiku svědčí o „znalosti věci“ jsou pregnančně vyjádřeny, a vypovídají tak o její schopnosti získané poznatky zpracovat způsobem vyhovujícím požadavkům na vědeckou práci tohoto druhu.

Diplomantka využila metodu analytickou, na níž navazuje metoda komparativní doplněná v Závěru metodou historickou, která má sloužit k hlubšímu pochopení právní úpravy de lege lata. Podle mého názoru byly pracovní metody zvoleny vhodně a přispěly k přehlednosti práce a její zajímavosti i pro laickou veřejnost.

Chtěla bych vyzdvihnout množství pramenů, z kterých autorka čerpala včetně cizojazyčné literatury, rozsudků Evropského soudu pro lidská práva, a elektronických zdrojů.

Citační normy jsou důsledně dodržovány.

Lze uzavřít, že z hlediska věcného, formálního i použitých pracovních metod bylo předloženo velmi vyvážené dílo, které by si zasloužilo další prohloubení v rámci rigorózní práce.

Z uvedených důvodů práci **d o p o r u č u j i** k obhajobě
s hodnocením **v ý b o r n ě**

V Praze dne 19. září 2012

JUDr. Blanka K a p i t á n o v á